REQUERIMENTO DE URGÊNCIA

   N. º              , DE 2010

(Do Sr. Ricardo Tripoli e outros)

Requer urgência para
apreciação do Projeto de Lei nº.
7291, de 2006.

Sr. Presidente,

Requeremos, nos termos do artigo 155, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, urgência urgentíssima para a apreciação do Projeto

de Lei nº 7.291, de 2006 , que “dispõe sobre o registro dos circos perante o

Poder Público Federal e o emprego de animais da fauna brasileira e exótica na

atividade circense”.

JUSTIFICAÇÃO

Não se pode mais postergar a decisão final sobre o processo do Projeto

de Lei nº 7.291, de 2006 , que trata da importante questão dos animais em

circo. Deve-se enfatizar que o substitutivo aprovado veda o emprego de

animais em atividades circenses. Há inúmeras comprovações de que esse tipo

de atividade não tem mais como continuar. As atividades circenses podem e

devem ser realizadas sem a participação de animais.

Em 2008, foram apresentadas provas que demonstravam as crueldades

a que são submetidos esses animais, por meio do DVD “Basta de sofrimento

nos circos”, divulgado pelo programa de televisão da Rede Globo –

FANTÁSTICO. Em 2010, novas cenas foram gravadas dentro dos circos

brasileiros e comprovaram que este tipo de crueldade ainda continua acontecer

de forma indiscriminada. No dia 05 de maio de 2010, foi divulgado o novo DVD

“Atos Anormais”, na Câmara dos Deputados, comprovando que o estilo de vida

do circo é totalmente incompatível com as necessidades desses animais. Nos

circos, os animais são submetidos à extrema violência para desempenhar

truques completamente incompatíveis com sua natureza, e sofrem com o

confinamento severo, pois a estrutura circense não consegue oferecer um

ambiente saudável e minimamente digno para estes animais.

Contamos com o pleno apoio de nossos ilustres Pares para a rápida

conclusão desse processo legislativo.

                        Sala das Sessões,                 em                         de 2010.

Deputado RICARDO TRIPOLI

Vice-Líder do PSDB na Câmara

Líder do PSDB     Líder do Bloco PSB/PCdoB/PMN/PRB

Líder do PMDB        Líder do PTB

Líder do PT         Líder do PP

Líder do PR                  Líder do PPS

Líder dos DEM                 Líder do PDT

Líder do PSC                 Líder do PHS

Líder do PV              Líder do PTdoB

Líder do PTC               Líder do PSOL